
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 7/1993  
zo dňa 14. 12. 1993 o státí, odťahovaní vozidiel a odstavovaní opustených vozidiel 
na území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona SNR č. 
377/1990 Zb. o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov (v nadväznosti na Všeobecne 
záväzné nariadenie hlavného mesta SR Bratislavy č. 4 z 9.12.1992 o státí, odťahovaní vozidiel a odstraňovaní 
opustených vozidiel na území hlavného mesta SR Bratislavy) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej 
len nariadenie). 
 
§ 1 
Úvodné ustanovenia 
 
/1/ Účelom tohto nariadenia je v nadväznosti na Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta SR Bratislavy č. 
4/1992 z 9.12.1992 o státí, odťahovaní vozidiel a odstraňovaní opustených vozidiel na území hlavného mesta SR 
Bratislavy, vytvoriť a stanoviť podmienky státia na pozemných komunikáciách a verejných priestranstvách v 
mestskej časti Bratislava - Nové Mesto v čase od 21,00 hod. do 06,00 hod. tých vozidiel, ktoré vylučuje zo státia 
na pozemných komunikáciách Všeobecne záväzné nariadenie hl. mesta SR Bratislavy č. 4/1992. 
/2/ Vo veciach státia, odťahovania vozidiel a odstraňovania opustených vozidiel v mestskej časti Bratislava - Nové 
Mesto sa postupuje podľa ustanovení Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/1992 hl. mesta SR Bratislavy a tohto 
nariadenia.  
/3/ Vlastníci a prevádzkovatelia iných ako osobných motorových vozidiel s výnimkou osobných motorových 
vozidiel, slúžiacich pre obytné účely, sú povinní zabezpečiť státie vo vlastných priestoroch, prípadne v 
priestoroch, ktoré užívajú na základe iného než vlastníckeho práva, alebo v priestoroch, vyhradených na tento 
účel v tomto nariadení. 
/4/ Zastavenie a státie vozidiel na plochách určených pre zeleň je zakázané. 
 
§ 2 
Vyhradené priestory pre státie vozidiel 
 
/1/ Pre státie vozidiel, ktorým sa podľa Všeobecne záväzného nariadenia hl. mesta SR Bratislavy č. 4 /1992 v 
čase od 21,00 hod. do 06,00 hod. zakazuje státie na pozemných komunikáciách a verejných priestranstvách, 
ktorých majitelia, prevádzkovatelia nemajú vlastný priestor alebo priestor, užívaný na základe iného než 
vlastníckeho práva, určujú sa tieto priestory :  
a) parkovisko s organizovanou prevádzkou iba pre autobusy - pred Domom odborov ISTROPOLIS 
b) parkoviská s neorganizovanou prevádzkou  
- vyznačená časť odstavnej plochy na Vajnorskej ulici (pred štadiónom INTER) 
- vyznačená časť odstavnej plochy pred areálom STAVING (Cesta na Senec) 
- vyznačená časť komunikačného priestoru za športovou halou Mladosť 
- vyznačená časť parkoviska na Tomášikovej ulici (za areálom Kuchajda) 
- vyznačená časť parkoviska na Pluhovej ulici (vedľa areálu fi. T-ALSET) iba pre vozidlá do 3,5 tony nosnosti. 
/2/ Za údržbu, čistenie, poriadok a dopravné značenie na parkoviskách zodpovedá právnická osoba, ktorá má 
parkoviská a odstavné plochy v správe. 
 
§ 3 
Podmienky státia vozidla 
 
/1/ Na parkovisku s organizovanou prevádzkou je povolené státie vozidlám, uvedeným v § 1 ods. 2 tohto 
nariadenia, ak to nevylučujú pravidlá cestnej premávky. Státie sa riadi prevádzkovým poriadkom parkoviska. 
/2/ Na parkoviskách s neorganizovanou prevádzkou môžu vozidlá, uvedené v § 1 ods. 2 tohto nariadenia, stáť 
bezplatne, súvisle najviac 30 kalendárnych dní, pri súvislom státí nad 30 dní je vlastník alebo prevádzkovateľ 
vozidla, uvedeného v § 1 ods. 2, povinný požiadať Miestny úrad o zvláštne užívanie pozemnej komunikácie za 
úhradu. 
/3/ Ustanovenia ods./2/ platia i pre vlastníkov a prevádzkovateľov vozidiel, dočasne vyradených z cestnej 
premávky.  
/4/ Vyhľadávanie a nahlasovanie opustených vozidiel v mestskej časti Bratislava - Nové Mesto vykonávajú 
pracovníci Mestskej polície a oddelenia verejného poriadku a referátu správy ciest Miestneho úradu Bratislava - 
Nové Mesto. 
 
§ 4 
Sankcie 
 
Pre porušenie Všeobecne záväzného nariadenia hl. mesta SR Bratislavy č. 4/1992 o státí, odťahovaní vozidiel a 
odstraňovaní opustených vozidiel na území hl. mesta SR Bratislavy a tohto nariadenia na komunikáciách a 
verejných priestranstvách, spravovaných mestskou časťou Bratislava - Nové Mesto, môže starosta mestskej časti 



Bratislava - Nové Mesto: 
1. Uložiť právnickej osobe pokutu do výšky 200 000,- Sk do dvoch mesiacov odo dňa, kedy sa dozvedel o tom, 
kto sa porušenia dopustil, najneskôr však do 1 roka od konania, opodstatňujúceho uloženie pokuty. 
2. Fyzická osoba, ktorá poruší Všeobecne záväzné nariadenie hl. mesta SR Bratislavy a toto nariadenie, sa 
dopustí priestupku podľa § 46 zákona č. 372/1990 Zb. v znení neskorších predpisov a môže byť potrestaná 
pokutou do výšky 1 000,- Sk (v blokovom konaní do 500,- Sk). 
 
§ 5 
Výnimky 
 
O výnimkách tohto nariadenia rozhoduje starosta mestskej časti Bratislava - Nové Mesto na základe stanoviska 
príslušnej komisie Miestneho zastupiteľstva Bratislava - Nové Mesto. 
 
§ 6 
Účinnosť 
 
/1/ Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15-tym dňom po jeho zverejnení na úradnej výveske. 
/2/ Dňom účinnosti tohto nariadenia sa ruší platnosť Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/1992 Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava - Nové Mesto o parkovaní autobusov, nákladných, špeciálnych motorových vozidiel a 
strojných mechanizmov a o odstraňovaní vrakov motorových vozidiel zo dňa 16.3.1992. 
 
RNDr. Miloš L a m p e r t, v. r. 
starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
V Bratislave dňa 14.12.1993 


